
 
 

Решение 
 схода граждан 

 муниципального образования 
 «Верхнекаменское сельское поселение»  
Черемшанского муниципального района  

Республики Татарстан 
 
 О результатах схода граждан 
 в населенных  пунктах  Верхняя Каменка,  
  Ибраево Каргали,  Красный Яр 
 входящих  в состав Верхнекаменского 
 сельского поселения Черемшанского 
 муниципального района 
 Республики Татарстан  
 

от 27 октября  2022 г.                                   № 1  
 
 
 

В соответствии со статьями 25.1, 56 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 35 Закона 
Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» 
составлен итоговый протокол с результатами схода граждан, состоявшегося  27 
октября 2022 года по вопросу «Согласны ли вы на введение самообложения в 2023 
году в сумме 1500 рублей с  каждого совершеннолетнего жителя зарегистрированного 
на территории Верхнекаменского сельского поселения, за исключением студентов, 
обучающихся по очной форме обучения,  граждан,  проходящих службу в рядах 
Вооруженных Сил Российской Федерации,  инвалидов 1 группы,  лиц находящихся на 
спецоперации в ЛНР и ДНР и направлением полученных средств на решение вопросов 
местного значения по выполнению следующих работ: 
-  монтаж, установка, ремонт, содержание и обслуживание, оплата расходов за 
потребляемую электроэнерию уличного освещения в населенных пунктах Верхняя 
Каменка, Ибраево Каргали, Красный Яр приобретение необходимых материалов для 
выполнения вышеуказанных работ (услуг); 
- ремонт уличной сети водоснабжения и водонапорных башен (благоустройство 
санитарно-защитной зоны территории артезианской скважины, ремонт и покраска 
ограждения, ремонт и покраска водонапорных башен, обшивка стен и бетонирование 
пола павильонов скважин, оплата за проведение анализов питьевой воды, 
приобретение необходимых материалов для выполнения вышеуказанных работ 
(услуг), приобретение насосов в населенных пунктах с. Верхняя Каменка, с. Ибраево 
Каргали, с. Красный Яр); 
-  приведение в нормативное состояние мест временного накопления твердых бытовых 
отходов; 
- благоустройство кладбища, распиловка деревьев, приобретение необходимых 
материалов для выполнения вышеуказанных работ (услуг), оплата за проведении 
дератизационных мероприятий на территории кладбищ в населенных пунктах Верхняя 
Каменка, Ибраево Каргали, Красный Яр; 
-  привести нормативное состояние улично-дорожной сети сельского поселения, 
засыпка щебнем, включая подъездных путей кладбищ площадки перед входом 
кладбищ; 
-  ремонт родника «Таллы Чишма» (благоустройство санитарно-защитной зоны 
территории родника, устройство ограждения первого пояса ЗСО, ремонт павильона, 
обшивка павильона, устройство дорожки с твердым покрытием, очистка русла реки, 



 

вывоз грунта (ила) в населенном пункте Верхняя Каменка приобретение инструментов 
необходимых материалов для выполнения вышеуказанных работ (услуг), вырубка 
высокоствольных деревьев, оплата за подготовку ПСД; 
- оплата за проектно-сметную документацию по благоустройству территории сельского 
поселения; 
-  расходы  на  благоустройство, содержание, обслуживание дорог местного значения в 
летнее и зимнее время (обкос обочин, уборка деревьев и кустарников, ремонт покраска 
мостов и пешеходных переходов, приобрести таблички наименования и номера домов 
и улиц, приведение в нормативное  состояние обочин дорожно-уличной сети, 
грейдирование дорог, очистка улиц от снега в зимнее время, приобретение ГСМ, 
оплата услуг , запасных частей) в населенных пунктах Верхняя Каменка, Ибраево 
Каргали, Красный Яр ,  приобретение  необходимых материалов для выполнения 
вышеуказанных работ (услуг), оплата за подготовку проектов сметной документации. 
Приобретение инструментов (бензопила 1 шт., триммер косилка 1 шт, и необходимых 
материалов); 
- ремонт родника «Керкэле» (благоустройство санитарно-защитной зоны территории 
родника, ремонт и покраска ограждения, установка павильона,  обшивка павильона, 
устройство дорожки с твердым покрытием, углубление русла реки, вывоз  грунта (илы), 
срезка и уборка старовозрастных деревьев и кустарников в  населенном пункте 
Ибраево Каргали  приобретение необходимых материалов для выполнения 
вышеуказанных работ (услуг), оплата за подготовку ПСД 

                                              
 
              « ЗА»                                                      «ПРОТИВ».  

         Согласно протоколу о результатах схода граждан:  
В список участников схода, обладающих избирательным правом, включено 388 

участников схода граждан, число участников схода граждан, принявших участие в 
голосовании 203 человек.  

По результатам голосования голоса, участников схода граждан, распределились 
следующим образом:  

за позицию «Да» проголосовало 203 участников схода граждан; за позицию «Нет» 
никто не проголосовал. 
На основании изложенного, сход граждан решил: 
   1. Признать сход граждан в населенных пунктах с. Верхняя Каменка,с. Ибраево 
Каргали, с. Красный Яр входящего в состав Верхнекаменского сельского поселения 
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан состоявшимся, 
результаты схода граждан – действительным.  
   2. Признать решение по вопросу: «Согласны ли вы на введение самообложения в 
2022 году в сумме 1500 рублей с  каждого совершеннолетнего жителя 
зарегистрированного на территории Верхнекаменского сельского поселения, за 
исключением студентов, обучающихся по очной форме обучения,  граждан,  
проходящих службу в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации,  инвалидов 1 
группы, лиц находящихся на спецоперации в ЛНР и ДНР  и направлением полученных 
средств на решение вопросов местного значения по выполнению следующих работ: 
-  монтаж, установка, ремонт, содержание и обслуживание, оплата расходов за 
потребляемую электроэнерию уличного освещения в населенных пунктах Верхняя 
Каменка, Ибраево Каргали, Красный Яр приобретение необходимых материалов для 
выполнения вышеуказанных работ (услуг); 
- ремонт уличной сети водоснабжения и водонапорных башен (благоустройство 
санитарно-защитной зоны территории артезианской скважины, ремонт и покраска 
ограждения, ремонт и покраска водонапорных башен, обшивка стен и бетонирование 
пола павильонов скважин, оплата за проведение анализов питьевой воды, 
приобретение необходимых материалов для выполнения вышеуказанных работ 



 

(услуг), приобретение насосов в населенных пунктах с. Верхняя Каменка, с. Ибраево 
Каргали, с. Красный Яр); 
-  приведение в нормативное состояние мест временного накопления твердых бытовых 
отходов; 
- благоустройство кладбища, распиловка деревьев, приобретение необходимых 
материалов для выполнения вышеуказанных работ (услуг), оплата за проведении 
дератизационных мероприятий на территории кладбищ в населенных пунктах Верхняя 
Каменка, Ибраево Каргали, Красный Яр; 
-  привести нормативное состояние улично-дорожной сети сельского поселения, 
засыпка щебнем, включая подъездных путей кладбищ площадки перед входом 
кладбищ; 
-  ремонт родника «Таллы Чишма» (благоустройство санитарно-защитной зоны 
территории родника, устройство ограждения первого пояса ЗСО, ремонт павильона, 
обшивка павильона, устройство дорожки с твердым покрытием, очистка русла реки, 
вывоз грунта (ила) в населенном пункте Верхняя Каменка приобретение инструментов 
необходимых материалов для выполнения вышеуказанных работ (услуг), вырубка 
высокоствольных деревьев, оплата за подготовку ПСД; 
- оплата за проектно-сметную документацию по благоустройству территории сельского 
поселения; 
-  расходы  на  благоустройство, содержание, обслуживание дорог местного значения в 
летнее и зимнее время (обкос обочин, уборка деревьев и кустарников, ремонт покраска 
мостов и пешеходных переходов, приобрести таблички наименования и номера домов 
и улиц, приведение в нормативное  состояние обочин дорожно-уличной сети, 
грейдирование дорог, очистка улиц от снега в зимнее время, приобретение ГСМ, 
оплата услуг , запасных частей) в населенных пунктах Верхняя Каменка, Ибраево 
Каргали, Красный Яр ,  приобретение  необходимых материалов для выполнения 
вышеуказанных работ (услуг), оплата за подготовку проектов сметной документации. 
Приобретение инструментов (бензопила 1 шт., триммер косилка 1 шт, и необходимых 
материалов); 
- ремонт родника «Керкэле» (благоустройство санитарно-защитной зоны территории 
родника, ремонт и покраска ограждения, установка павильона,  обшивка павильона, 
устройство дорожки с твердым покрытием, углубление русла реки, вывоз  грунта (илы), 
срезка и уборка старовозрастных деревьев и кустарников в  населенном пункте 
Ибраево Каргали  приобретение необходимых материалов для выполнения 
вышеуказанных работ (услуг), оплата за подготовку ПСД принятым.     
 3. Обнародовать результаты схода граждан путем размещения на информационных 
стендах: с.Верхняя Каменка, ул. Ленина, д.19, с. Ибраево Каргали, ул. Дружба, д.7, с. 
Красный Яр, ул. Ленина, д.13, опубликовать на официальном интернет сайте 
Черемшанского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.  
  4.Направить настоящее решение для включения в регистр муниципальных 
нормативных правовых актов Республики Татарстан. 
 
 
 
 
Председательствующий на сходе граждан  
Глава Верхнекаменского сельского поселения 
Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан                                                             М.Н.Мингазов                                                     


